
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ Й НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

„ л  л ПРИКАЗ
Ъ №

г. Сочи

О проведении городского военно-патриотического конкурса - фестиваля 
среди юнармейских классов (отрядов) «Отчизны верные сыны»

i,

В преддверии празднования 78-ой годовщины Победы советского народа 
в Великой Отечественной войне, в рамках проведения ежегодного краевоф 
конкурса оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала 
Жукова Г.К., в целях совершенствования гражданско-патриотической работы 
среди учащихся, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 1 декабря 2022 года по 31 мая 2023 года военно- 
патриотический фестиваль среди кадетских классов «Отчизны верные сыны», 
посвященный 78-ой годовщине Великой Победы.

2. Утвердить положение «О проведении военно-патриотического
конкурса-фестиваля среди кадетских классов «Отчизны верные сыны» (далее f- 

Фестиваль) (приложение). , j:
3. Руководителям общеобразовательных организаций г. Сочи: [
3.1. Обеспечить участие обучающихся кадетских классов в военно-

патриОтическом конкурсе - фестивале «Отчизны верные сыны». |
3.2. Предоставить заявки на участие в Фестивале до 12 декабря 2022 

года на адрес электронной почты cdod_hosta@rambler.ru с пометкой «кадеты» .!
4. Назначить Чолакян К.Д., директора МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи и 

Прищепу Е.А., директора МБУ ДО ЦДО «Новое поколение» г. Сочи 
ответственными за организацию и проведение военно-патриотического 
фестиваля среди кадетских классов «Отчизны верные сыны».

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

кадетскихкадетских

mailto:cdod_hosta@rambler.ru


Приложение к приказу

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского вОенногпатриотического конкурса - фестиваля 

среди кадетских классов «Отчизны верные сыны»

1. Общие положения
Настоящее положение определяет цель, задачи и порядок проведения в 

2022-2023, учебном году городского военно-патриотического конкурса -  
фестиваля среди кадетских классов «Отчизны верные сыны».

Цель: оценка эффективности деятельности кадетских классов города- 
курорта Сочи.

Задачи:
формирование у обучающихся высокой социальной активности и 

патриотизма, верности своему Отечеству, готовности к защите Родины;
развитие системы патриотического воспитания детей и молодежи в городе 

-курорте Сочи, усиление воспитательного воздействия в области формирования 
патриотизма, гражданственности и духовности у молодого поколения;

сохранение и совершенствование традиционных и поиск инновационных 
форм и методов работы по патриотическому воспитанию обучающихся.
2. Даты проведения

Фестиваль проводится в виде марафона по четырем направлениям в 
период с 1 декабря 2022 г по 31 мая 2023 года.

1- ое направление — патриотическое 01.12 2022- 31.05.2023
2- оё направление - творческое 01.03.2023-15.03.2023
3- е направление - интеллектуальное 01.02.2023-22.02.2023
4- й направление - военно-спортивное 20.04.2023- 28.04.2023

3. Участники Фестиваля
В Фестивале принимают участие обучающиеся кадетских классов 

общеобразовательных организаций города Сочи. Команды соревнуются по 
параллелям 5 ,6 ,7 ,8  классы соответственно.
4. Программа Фестиваля и место проведения.

1-ОЕ НАПРАВЛЕНИЕ -  ПАТРИОТИЧЕСКОЕ
Участие в данном направлении конкурса осуществляется путем 

подготовки участниками конкурса конкурсных работ (материалов) по итогам 
мероприятий военно - патриотической направленности, проведенных ими в 
период с 1 декабря 2022 года по 31 мая 2023 года (далее -  мероприятия):

встреч с участниками Великой Отечественной войны, Героями России, 
Героями Советского Союза, Героями Кубани, Героями труда Кубани, 
ветеранами военной службы и боевых действий, военнослужащими местных 
гарнизонов, участниками специальной военной операции; 

публикаций тематических статей в СМИ;
выступлений на радио и телевидении на военно-патриотические темы;

экскурсий в музеи, выставочные комплексы, воинские части и на военные 
корабли;

турмаршрутов по местам боевой и трудовой славы Кубани;
вахт и выставлений почетных караулов у памятников и мемориалов 

«Вечный огонь» и боевой Славы, возложений венков к ним;
шефство над ветеранами (инвалидами) Великой Отечественной войны, 

боевых действий, труда и семьями погибших при защите Отечества;
спортивные мероприятия;
иные мероприятия военно-патриотической направленности.

Мероприятия проводятся в периоды: 
декабрь -  февраль («Зимний рубеж»), март -  май («Марш Победы»).

Все мероприятия размещаются на официальной странице учреждения в 
разделе воспитательная работа во вкладке «Отчизны верные сыны» или На 
официальной станице в социальной сети ВКонтакте. Ёсли в учрежден™ два и 
более класса, необходимо создавать вкладки по количеству классов* например: 
«Отчизны верные сыны «5 К», «Отчизны верные сыны «6К».

Итогом является слайд-презентация, в котором на каждое мероприятие 
отводится 1 страница с кратким описанием и количеством фотографий не более 
4 шт.
Критерии оценки:
полнота и информативность материала (0-4);
фактическая достоверность материала (0-4);
стиль и доходчивость изложения (0-4);
качество оформления и наглядность материала (0-4);
возможность широкого практического использования материала (0-4).

Максимальное количество баллов - 20.

2-ое НАПРАВЛЕНИЕ -  ТВОРЧЕСКОЕ 
«Визитная карточка класса»

'Кадетский класс представляет «Визитную карточку» в произвольной 
форме (презентация, видеоролик).

Продолжительность визитной карточки -  до 2 минут.
Визитная карточка должна обязательно содержать ™формацию о номере 

школы, класса и количестве учащихся, ФИО классного руководителя.
Подготовленную визитную карточку нужно опубликовать на сайте 

общеобразовательной организации или в социальной сети ВКонтакте в период 
с 01 марта по 15 марта 2023 г.

Отправить на электронную почту cdod hosta@.rambler.ru ссылку на 
размещенную визитную карточку не позднее 20.03.2022 г. с пометкой 
«Кадеты», номер ОО.

Критерии оценки:
™формацио™ое наполнение (0-2); 
эмоциональное воздействие (0-2); 
оригинальность замысла (0-2);
соответствие максимальной продолжительности (0-2);



художественное мастерство (техника и качество исполнения работы) (0-2). '
Максимальное количество баллов -10.

3- Е НАПРАВЛЕНИЕ. ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ ОНЛАЙН-ИГРА
3.1. В онлайн-игре принимают участие команды учащихся кадетских 

классов по параллелям 5-6 классы, 7-S классы.
3.2. Состав команды -  10 человек.
3.3. Онлайн-игра проводится 17 февраля 2023 года с использованием 

платформы ZOOM в режиме конференции:
13.00 -  параллель 5-6 кл.;
14.00 -  параллель 7-8 кл.
3.4. Рекомендуемое оборудование для участия: персональный компьютер, 

имеющий подключение к , сети Интернет, демонстрационный экран 
(электронно-цифровая доска), смартфон (для поиска ответов в сети Интернет).

3.5. Заявки на участие в онлайн-игре установленной формы
присылаются на адрес электронной почты yakunichkin2020@mail.ru 
(контактный телефон: 8-918-114-85-20, Якуничкин Алексей Петрович), в срок 
до 01.02.2023 г. (ФОРМА 2) ‘

3.6. 12 заданий онлайн-игры будут содержать информацию о военных 
фильмах, песнях, литературных произведениях, спорте, военачальниках и 
полководцах, военной терминологии, военных крылатых выражениях, 
исторических военных датах, событиях и т.д.

3.7. Каждой зарегистрированной команде-участнице на указанный в 
заявке электронный адрес заблаговременно будут высланы ссылки для 
тестового подключения к режиму конференции и подключения к онлайн-игре 
(электронный адрес организатора исключить из спама!.

‘3.8. Ссылки на подключение передаются только руководителям 
(ответственным педагогам) команд лично, которые осуществляют подключение 
к онлайн-игре. ,

3.9. Важно: при подключении к конференции ZOOM необходимо 
переименовать участников, указав № ОО, название команды (например, 77 
Патриоты), что необходимо для определения отправителей ответов.

3.10. Тестовое подключение в день проведения онлайн-игры будет 
осуществляться за 20 минут до ее начала (информация будет направлена на 
электронные адреса, указанные в заявках, заблаговременно).

3.11. Команды должны выполнить предложенные ведущим задания на 
условиях онлайн-игры, включая поиск ответов в сета интернет.

3.12. Ответы на каждое задание необходимо отправить в чат конференции 
ZOOM в одном сообщении организатору. .

3.13. Команда, приславшая наибольшее количество верных ответов 
быстрее остальных, получает приоритет при определении победителя и 
призеров.

3.14. При выборе победителя и призеров будут учитываться количество 
верных ответов, очередность получения в случае их равного количества у 
участников.

3.15. Информация с правильными ответами онлайн-йгры будет 
выставлена на официальном канале ЦЦОНП в Telegram (@cdonp) в день 
проведения после ее окончания.

3.16. Организаторы вправе вносить изменения в условия и порядок 
проведения онлайн-игры.

3.17. Результаты участия команд в онлайн-игре идут в общий зачет 
участия в Фестивале.

4 -О Е  НАПРАВЛЕНИЕ - СПОРТИВНОЕ
Дата проведения: апрель 2023 года, время будет сообщено

дополнительно.
Место проведения: ул. Тимирязева, 57. Комендатура Сочинского 

гарцизона.
Кол-во участников от каждого класса - 10 человек (5 мальчиков, 5 

девочек).
4.1. Контроль за проведением соревнований, подведением итогов и 

определение победителей данного этапа осуществляет жюри, состав которого 
утверждается Организаторами.

4.2. Перед началом соревнований для капитанов (участников) и 
руководителей команд может производиться показ или демонстрационное 
прохождение дистанции (отдельных этапов). Одновременно дается разъяснение 
по возникшим вопросам и проводится инструктаж по технике безопасности. По 
ходу демонстрации заданий даются пояснения, касающиеся контрольного 
времени, условий старта и финиша, действий участников, ограничений, границ 
и направлений движения, системы штрафных баллов и т. д.

4.3. Расписание стартов, принцип и порядок жеребьевки устанавливаются 
главным судьей в день проведения соревнований.

Жеребьевка проводится в присутствии представителей команд 
(капитанов).

4.4. Максимальное количество баллов за 3 этап -т-20 баллов*
4.5. По прибытии на спортивный этап Фестиваля руководители, команд 

представляют в Оргкомитет:
оригинал заявки на участие с подписями и печатями руководителя 

учреждения и врача;
лист инструктажа по мерам безопасности с личными подписями 

участников.
4.6 Состязания:
4.6.1 «Строевой смотр»
Условия проведения смотра:
• участники Фестиваля выполняют строевые приемы в соответствии с 

Порядком выполнения команд;
• форма одежды участников Конкурса -  единая парадная;
• жюри оценивает действия участников по 5 - балльной системе.
Команды строятся на плацу в три шеренги по порядковым номерам школ.
Порядок проведения смотра:
• Командир подает следующие команды:

mailto:yakunichkin2020@mail.ru


• Командир подаёт команду: «Отряд! Равняйсь! Смирно! Отряд, 
равнение на середину!»

• Командир подает команду: «Отряд, направо! К направляющему 
сомкнись! Строевым шагом - МАРШ!».

• В движении напротив трибуны командир подает, команду 
«Равнение наПРАВО».

•. , Пройдя мимо трибуны, Командир подает команду: «Вольно».
• Вернувшись на исходную позицию, Командир подаёт команду: 

«Отряд, на месте стой».
Критерии оценки:

• Наличие единой формы — до 5 баллов
• Дисциплина строя -  до 5 баллов
• Строевая стойка-до 5 баллов
• Строевой шаг — до 5 баллов
• Действия командира -  до 5 баллов
1 место - 4 балла (21- 25 исходных баллов);
2 место - 3 балла (16 -20 исходных баллов); .
3 место - 2 балла (10-15 исходных баллов);

4,5,6,7... место- 1 балл (до 10 исходных баллов).
Максимальное количество баллов - 4.

4.6.2. Разборка/сборка автомата АК-74.
Первенство лично-командное. Участвует по 4 человека из команда!. Две 

пары - эстафетная разборка и сборка.
Разборка и сборка автомата Калашникова производится одновременно 

всеми командами одной параллели.
Участки команды разбиваются на две пары. В каждой паре один 

разбирает автомат, второй собирает автомат.
Порядок разборки: отделить магазин, отвести рукоятку затворной рамы 

назад, отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода, вынуть пенал с 
принадлежностями, отделить шомпол, дульный тормоз-компенСатор, крышку 
ствольной коробки, пружину возвратного механизма, затворную раму с 
затвором, затвор от затворной рамы, газовую трубку со ствольной накладкой. 
При разборке части оружия обязательно укладываются в порядке их отделения.

Сборка осуществляется в обратном порядке. После присоединения 
крышки ствольной коробки спустить курок с боевого взвода и поставить 
автомат на предохранитель. Положить автомат в исходное положение.

По окончанию эстафеты участники докладывают «Готово».
Судьи фиксируют время и оценивают правильность выполнения разборки 

и сборки автоматов.
Ошибки при разборке й сборке автомата: 

не соблюдается последовательность при разборке и сборке автомата; 
отделяемые части раЗлржены .не в порядке их отделения или разложены на 
хлёст друг на друга;
автомат уложен на стол рукояткой затворной рамы вверх;

падение со стола отделяемых частей автомата на землю;
при сборке автомата не произведён спуск курка с боевого взвода и
автомат Не поставлен на предохранитель.

Победитель и призеры определяются по наименьшему времени,, 
потраченному на выполнение задания.
1 место,-4 балла;
2 место - 3 балла;
3 место - 2 балла;
4 .5 .6 .7  место - 1  балл.

Максимальное количество баллов -  4.
4.6.3«На посту»
Соревнование проводится в формате эстафеты.
Командирам предоставляется набор из 9 предметов, которые необходимо 

надеть на одного из члена команды. До начала эстафеты командам 
предоставляется время на обдумывание порядка очередности для выполнения 
задания.

Победитель и призеры определяются по наименьшему времени, 
потраченному на выполнение задания.
1 место - 4 балла;
2 место - 3 балла;
3 место - 2 балла;
4,5, 6, 7 место -  1 балл.

Максимальное количество баллов — 4.
4.6.4. Подтягивание на перекладине хватом сверху.
В соревновании принимают участие 6 членов команды. Девочки 

отжимаются от пола. Количество отжиманий делится на 3, т. е. переводной 
коэффициент равен 1/3. При подсчете итогов количество отжиманий 
переводится в количество подтягиваний. Количество подтягиваний участников 
каждой команды суммируются, по сумме определяются места и п° ним 
выставляются баллы:
1 место - 4 балла;
2 место - 3 балла; . -
3 место - 2 балла;
4 .5 .6 .7  место - 1  балл.

Максимальное количество баллов - 4.
4.6.5 Стрельба из электронного оружия
В соревновании принимают участие 5 членов команды.
Стрельба из электронного оружия производится из положения сидя или 

стоя с опорой локтями о стол или стойку на дистанцию 5 м для участников по 
мишени. '

Выстрелов - 3 пробных и 5 зачетных. Время стрельбы -1 0  минут.
Время на подготовку -  3 минуты.
(Инструкция: Сядьте за стол или встаньте около стойки. Выберите 

наиболее удобную позу. Поверните тело чуть правее линии прицеливания. 
Возьмите винтовку правой рукой за шейку ложи. Большой палец руки должен



обхватить шейку ложи слева, а остальные четыре пальца -  справа. Кистью 
левой руки возьмите цевье ложи снизу. Большой палец обхватывает левый бок 
цевья, а остальные — правый. Вицтовка должна лежать на ладони. Не на 
пальцах! Обопритесь локтями на стол или на стойку. Левый локоть и плечо 
выдвиньте вперед как можно дальше. Левый локоть должен находиться точно 
под винтовкой. Правый локоть расположите сбоку, ближе к себе. Винтовку 
вставьте затылком в выемку правого плеча. Голову опустите на гребень 
приклада. Положение тела -  спокойное и устойчивое. После принятия 
положения, закройте глаза на несколько секунд. Откройте и проверьте 
совмещение точек выводки винтовки и прицеливания. Наложите указательный 
палец на спусковой крючок. Прицельтесь и плавно нажмите на спусковой 
крючок.

Ошибки: Выстрел произведен без команды судьи.
Победитель и призёры определяются по наибольшему количеству 

попаданий
1 место - 4 балла;
2 место - 3 балла;
3 место - 2 балла;
4 ,5 ,6 ,7  место — 1 балл..

Максимальное количество баллов - 4.
Охрана жизни и здоровья
Ответственность за Жизнь и здоровье участников Фестиваля, включая 

время в пути, несут руководители команд. Инструктаж участников по вопросам 
охраны жизни и здоровья проводится перед отъездом на 3 этап Фестиваля в 
журнале или листе инструктажа (с личной росписью каждого участника) 
руководителем команды.

Перед проведением каждого вида спортивных соревнований участники 
Фестиваля проходят отдельный инструктаж по мерам безопасности.

5. Награждение участников
5.1. Подведение итогов проводится по параллелям.
5.2. Победитель Фестиваля определяется по сумме баллов, набранных по 

итогам выполнения всех этапов конкурса. В случае равенства суммы мест у 
двух и более представителей, победитель определяется по большему 
количеству занятых первых мест.

5.3. Победители в каждой параллели награждаются кубками и 
дипломами.

5.4. Кадетскому классу, занявшему 1 место, присуждается звание 
«Лучший кадетский класс 2022-2023 учебного года».

6. Руководство проведением Фестиваля
Непосредственное проведение соревнований возлагается на МБУ ДО 

ЦДО «Хоста», МБУ ДО ЦДО «Новое поколение» и ФАРБ и ЮЗЕ г. Сочи.
7. Финансирование
Предоставление необходимой материальной базы, расходных материалов 

и судей на спортивный этап Фестиваля за счет ФАРБ и КВЕ г. Сочи.
8. Оформление и предоставление заявок

Заявки для участия в Фестивале подаются до 12 декабря 2022 г. на 
электронную почту cdbd hosta@rambler.ru

Контакт: Волкова Марина Геннадьевна -  265-35-44.
ФОРМА 1

ЗАЯВКА
на участие в военно-патриотическом фестивале среди кадетских классов 

«Отчизны верные сыны»
ОО, класс ________ _____
ФИО, телефон руководителя группы

№
п/п

'Фамилия, имя, 
отчество

Дата
рождения

(д.м.г.)

Серия, номер 
документа, 

удостоверяющего 
личность

Адрес
регистрации

1.
2.
3.

Руководитель организации_______________________________
МП (подпись, Ф.И.О.)

ЗАЯВКА
на участие в онлайн-игре

ФОРМА 2

/ОО Название отряда (команды) ФИО педагога- 
руководителя 
(полностью)

Контактный телефон 
ответственного в ОО 
-  за организацию 

участия в 
онлайн-игре

Начальник управления

mailto:cdbd_hosta@rambler.ru

